□ 适用 √ 不适用

十、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计师事务所

境内会计师事务所名称 立信会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 60

境内会计师事务所审计服务的连续年限 8

境内会计师事务所注册会计师姓名 康吉言、骆毅

当期是否改聘会计师事务所

□ 是 √ 否

聘请内部控制审计会计师事务所、财务顾问或保荐人情况

□ 适用 √ 不适用

十一、监事会、独立董事（如适用）对会计师事务所本报告期“非标准审计报告”的说明

□ 适用 √ 不适用

监事会

监事会认为：董事会关于审计报告非标准无保留意见涉及事项的说明符合公司实际情况，虽然审计机构在“非标准审计

报告”中提及的两项非财务报告重大缺陷未对公司财务报表造成影响，但存在对公司经营产生一定风险的可能，监事会将全

力支持董事会和管理层采取切实有效的措施积极整改，并将在此方面加强监督杜绝此类事项再次发生。我们同意董事会关于

审计报告非标准无保留意见涉及事项的专项说明。

   独立董事

立信会计师事务所（特殊普通合伙）对公司2014年度财务报表进行审计，并于2014年4月21日出具了带强调事项段无保

留意见的审计报告。

强调事项段的内容：“我们提醒贵公司财务报表使用者关注，贵公司在财务报表附注十一披露的重大内部控制缺陷，可

能对公司经营产生一定的影响。此段的内容不影响已发表的审计意见。”附注十一披露的重大内部控制缺陷即上文提到的2

上海神开石油化工装备股份有限公司 2014 年度报告全文

31

项非财务报表内部控制重大缺陷。

我们认为，立信会计师事务所披露的2项非财务报告内部控制重大缺陷虽然未对2014年财务报表造成影响，但确实反映

了公司在内部控制方面存在缺陷，我们已要求公司提出整改计划，并将密切关注公司的整改情况，要求公司加强内部控制的

严格执行，杜绝此类事项再次发生。我们同意董事会关于审计报告非标准无保留意见涉及事项的专项说明。

十二、处罚及整改情况

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在处罚及整改情况。

十三、年度报告披露后面临暂停上市和终止上市情况

□ 适用 √ 不适用

十四、其他重大事项的说明

□ 适用 √ 不适用

公司报告期不存在需要说明的其他重大事项。

十五、公司子公司重要事项

□ 适用 √ 不适用

十六、公司发行公司债券的情况

□ 适用 √ 不适用

上海神开石油化工装备股份有限公司 2014 年度报告全文

32

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例
发行

新股
送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份 111,623,154 38.80% 10,695,604 -4,794,617 5,900,987 117,524,141 37.14%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股 111,623,154 38.80% 10,695,604 -4,794,617 5,900,987 117,524,141 37.14%

其中：境内法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

   境内自然人持股 111,623,154 38.80% 10,695,604 -4,794,617 5,900,987 117,524,141 37.14%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份 176,052,458 61.20% 18,071,957 4,794,617 22,866,574 198,919,032 62.86%

1、人民币普通股 176,052,458 61.20% 18,071,957 4,794,617 22,866,574 198,919,032 62.86%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数 287,675,612 100.00% 28,767,561 0 28,767,561 316,443,173 100.00%

股份变动的原因

（1）2014年1月2日，5月19日，10月24日公司董事、监事及高级管理人员（含已离任）共计解除高管锁定股份4,794,617股；

（2）2014年5月27日，公司2013年度股东大会审议通过了《关于2013年度利润分配及资本公积金转增股本的议案》，以公司

总股本287,675,612股为基数，向公司全体股东每10股以资本公积金转增1股。

   2014年6月，已完成上述权益分派，公司总股本由287,675,612股，增至316,443,173股。

股份变动的批准情况

《关于2013年度利润分配及资本公积金转增股本的议案》已获得2013年度公司股东大会决议批准。

股份变动的过户情况

权益分派股权登记日为：2014年6月10日，除权除息日为：2014年6月11日。

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

实施送（转）股后，按新股本316,443,173股摊薄计算，2013年度每股净收益为0.18元。

上海神开石油化工装备股份有限公司 2014 年度报告全文

33

二、证券发行与上市情况

1、报告期末近三年历次证券发行情况

□ 适用 √ 不适用

2、公司股份总数及股东结构的变动、公司资产和负债结构的变动情况说明

□ 适用 √ 不适用